Sicut Dominus noster Iesus Christus miraculis operibus se saluatorem nostrum esse declarat: Argumentum istud ipsum non abs Dei prouidentia multa occurrit, qua quid nobis faciendum sit, docent, & usus praefulat, quam ille nobis acquiuit, confortes fieri velim. Ese hoc videre in praesentis miraculi his sentis loci. Nuper enim in ijs, qui paralyticum Christo adduxerant, vera fidei exemplum habuimus. In Christo autem singularis bonitas eluet, qua ad se venientes amice excepti, & agrotanti peccatorum remissionem liberaliter promisi, ut ita sublatis morbi causis, illum quoque cedere necesse esset. Ac quod verbo promisi, nunc re ipsa præstat, scilicet verum tum corporis tum animæ medicum & saluatoris esse, aduersus hostium suorum columnas evidenter miraculo probat. Cuius hic nobis Iesus Christus uirtutem negare non reverentur.

Principio scribe producuntur, qui Christo de his agendi occasionem prabuerunt. Difflices illi scribe aduer- tam liberale & gratuita remissionis peccatorum promisso, & licet intra conscientias suas convixisti, sic gratuitam illi palam obliqui non auferint, in cordibus tamē suis pessime de illo sentient, & blasphemie accusant, peccatorum remissionem nomine, quod absolutam remittendi peccata potestatem sibi vindicaret. Et sane nec insipie nec præter rationem colligunt. Constat enim blasphemos esse, quotquot quæsolius Dei sancti spiritus tribuunt. Ita enim Deo se æquales faciunt, & illius gloria derogant, quando illam in iniurias & corruptioni obnoxias creaturas cadere posse existimant. At peccatorum remissionem penes

solum Deum esse, r̄nāmō scriptura consensu testatur. Iure ergo blasphemus dicitur, quicquid
hanc sibi sibi vendicare ansus fuerit. Falluntur tamē scribae isti, quid argumentum hoc in Christo
corque, in quo locum minime habebat. Primo enim cum Deus sit verus, patri confabantur
Loren. 3. & coeternus, & ecclē & summo iure sibi diuinam potestatem & gloriam vendicat. Deinde idem hic etiam
Matt. 18. quoad filium hominis, omnem à patre suo potestatem accepit. Illi enim dixit Deus: Sed & deinceps
Psal. 119. meū, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Nec obfusa erant miracula, quæ
virtutem humana maiorem inesse testabantur. Non vident autem ista scribere, cum quis scrip-
tor ignorabat (quod alibi illis Christus exprobatur) tunc quia religionem omnem sibi ipsi quecumque fu-
cerant, & humanis traditionibus populum inescabat, ut peccatorum expiationem in scriptis o-
blationibus legibus consistere putarent, quod illis encupsum fuit longè quæstussum, siue

scribo & pharao in illis typum habes eorum, qui hoc ipsum nostrum seculo faciunt. Postquam enim in Peccatis
risae nostri se, manu saudationis & indulgentiarum nundinationes obtinuerunt, insolentibus plane dolu-
culi.

Euangelij videtur Monachus atque sacrificulus, èo quid in Christo gratuitam peccatorum re-
sionem monstrat, quæ si semel admittatur, mox eversa faciat illorum tyrannos, quam communis
lucro in hominum conscientias hactenus excrucierunt. Dolendum verò est, nos tro illes ludorum
Scribis multè detiores esse. Ei enim quoad rem ipsam non multum differant, ea tamen sui scri-
rum modestia, ut saltem verbis suum honorem Deo salutum & integrum esse voluerint, & suum
Deum peccata remittere ingenuè satentur. At nostri se illa remittendi & misericordia mortalia
nimis vel in colum collocandi vel ad inferos degradandi potestates habere, impudenter clamans
& hoc nomine sibi peccatorum confessionem fieri, & abs se eorumdem absolutionem peti solent.
hec horribilis blasphemia, quam Iudeorum scribi agnoscere poterunt. Utim hanc eam pro-
ferent, sicut saltem ad *Euangelij* lucem oculos aperire mundus, nec se illorum artibus quis
posturis seduci patetur.

Christus cogita Sed omib[us] caxis & eorum ducibus ad Christum transamus. Videret ille & intelligit cogita-
tiones bossum nes ipsorum, & hoc ipso illorum columnam arguit atq[ue] confusat. Nam occulam homini regia-
nem videre & cordum renun[er]i arcana seruari, solius Dei opus est. Id verò cum Christus predicas-
t[ur] Reg. 8.
1. Par. 28.
Psal. 7. &c.
Psal. 2.
Psal. 1. bic tam alij multa in locis, verus Deus fit oportet. Cur ergo blasphemus dicitur, si quid Dei
bi tribuat? Interim seruit hoc consolationi simul & institutioni nostra. Videret Christus bossum
conatus, consilia, cogitationes, & quæcumque illi aduersa se suamque ecclesiam loquuntur & faci-
ent. Facile ergo illa, si velit, impedit: imò volet, cum suorum vindictarum atq[ue] patronorum sit. At cum dum
nunquam hominum cogitationes videat, no[n]nunquam furer, oculos quoq[ue], sensu coberere, ne transig-
pudicis cogitationibus nobisip[s]is pessimum affectuum & sceleram auctores simus, & sanctissima
Christi oculos auresq[ue] ipsius castissimas offendamus, quibus ille, quæcumq[ue] in animis nostris loqua-
tis facimus, perinde videt & audie, ac si palam in omnibus confiteatu fierent.

Christus diuinus Ceterum quia stupidiore erant scribae, quām vt Christi diuinitatem hoc argumento depelle-
re posse, ad ipsum opus accingitur, & res ipsa Deum & humani generis salutarem esse prædicta
miraculo pro-
bat. quod magis illorum columnas retundat, ipsi metu cause sue iudices constituit. Vtrum faciliter lo-
quitur dicens paralyticum, Remittuntur tibi peccata tua: an dicere, Surge, & tolle grabbatum tuum
& ambula? Senus horum est: Non minus diuina virtus est, morbi vero mederi, & illi præ-
rio præcipere, quām peccata remittere. Quia enim morbi ex peccatis oriuntur, nunq[ue] infidelio-
lati, pelli poterunt. Quare cum mibi illi morbos ius esse & in periū, hactenus plurimi miraculi pro-
bauerim, non minus imperij mibi in peccata quoque esse, agnoscere debebatis. Quia tamen abducant
estis, agendum hoc quoq[ue] addam, ne quid mibi ipsi preter rationem arrogare putetis. Et maxime
ratio paralyticum compellans, ait: Tibi dico, surge, &c. Nec mora, audito Christi mādatu illi fungi,
& nemine ipsi opem ferente grabbatum in humeros collit (quod integrum valerundin & eundem
tius corporis restitui argumentum est) lætari deniq[ue], & Deum laudibus rebens, domini abe-
bent amplius quod eaillentur scribere, ut iam omnibus confer, Christo in animis quoq[ue] hominum sa-
esse, & illum solidam peccata remittendi potestatem habere.

De remissione Porro exactius hic considerada venit uniuersa remissio peccatorū ratio, qui præcipuis historiis
istius locus est, & cognitiu maximè necessarius, èo quid omnes natura peccatores sumus, & propter
peccatum

peccatum damnari meremur. Potest autem totum negotium quinque aut potius sex capitibus comprehendendi que ex ordine inspiciemus.

Primo firmiter tenere oportet, solum Deum peccata remittere posse, sicuti scriba supra dicerunt. i. Author recitandum est quicquid cum Deilege pugnat, cuius cum ipse solus Dominus sit, solus etiam ea missionis Deus. condonare potest, que aduersus illam committuntur. Deinde cum peccata in se debitorum sint, nos Deo obligant, nemo virque illa remittendi ius habet, nisi eidem in ipsum quoque Deum ius si imperum. Adhuc ita in carne nostra & inimicis sensibus hoc malum delitescit, ut nemo hominem, vel sua ipsius peccata omnia & singula nouisse, nedum aliorum remittere possit. Quod David confessio orat: *Erroris quis animaduertat ac occultis meis reparage me. Falluntur itaque quoniam peccatorum remissionem alibi querunt, & imprimis qui illam ad auricularē confessionem astringunt, in qua singulorum peccatorum diserta & ordinaria enumeratio exigitur. At quomodo omnia & singula ex ordine narrabit, qui illa ipse ignorat? Vnum ergo est quod illi singunt. Nam est deus absolutionem ad ea peccata tantum referri, quorum confessio fit, maior tamen adhuc illorum numerus restabit, quia nos ipsos latent, quorum remissionem vni & soli Deo tribuant oportet, nisi homines in desperatione perire velint.*

Secundo causam nouisse decet, propter quam peccata Deus remittit, que pro iustitia sua potius sunt. Causa remissionei debet. At hec non alia est, quam mera ipsius bonitas sine gratia. In nobis enim nil nisi per nos, gratia datum inuenies, in quo & concipiuntur & nascimur. Vires autem adeo nobis nulla sunt, ut ne ad eos Dei. Psal. 51. continentur quidem idonei sumus. Quare esti quid interdum a nobis bene sit, id non nostrum, sed Dei per nos operantis, opus est: qui cum nostra ope minimè indigat, pro sua bonitate nos sua gratia & gloria rasa facit, quos aliquo facile neglige poserat. Quis enim prior dedit illi, & Deum sibi debitos. Rom. ii. rem confituit? Aut quid habes, quod non acceptisti? Longè ergo profligari debet illorum error, qui in 1. Cor. 4. rem peccatorum causa bonitas ad liberum arbitrium, ad suas ipsorum vires & suorum operum merita relevant. Ita enim & Dei gratiam oppugnant, & nostra salutis fundamenta conuellunt, cuius certitudo in hoc potissimum sit est, quod illam non à misericordia nobis, sed à Dei gratia & misericordia dependere scimus, que infinita & eterna est, nec ullis aduersariis potestatis viribus labefacta nostra. Vnde Psal. 103. 130. 136. 145. &c.

Et quia iustus quoque est Deus & severus admodum peccatorum index, mediatores aliquem. Mediatores inter nos & illum intercedere oportuit, cuius intercessione discedit nostrum cum Deo, cuius causa remissionei] ut peccatum compонetur. Monstrans ergo eriam hunc sacra litera, & quidem unicum, videlicet Christus. ut filium Dei Iesum Christum, quem priuquam mundus conferuerit a Deo, ad hoc munus praordi- natus fuisse Petrus sentitur. Hic & mediator noster esse posset, homo factus est, & nostra peccata i. Pet. i. i. se transferent, illa sui corporis & sanguinis sacrificio in arca crucis expiavit, quo nomine nostra i. Psal. 53. statua, nostra redemptio & satisfactione dicitur. Idem pro nobis, quores peccamus, apud patrem intercedit, ut per illum liber nobis sit ad thronum gratiae Dei accessus. Hunc nobis ipse pater suo testimo- 1. Corinth. 1. I. Ioan. 2. ni celius commendauit, quando hunc suum dilectum filium esse ait, in quo placatus sit. Sed & ipse Hebr. 4. &c. Marc. 1. 9. quid Isaiam clamat: *Ego Dominus, hic est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo. Minime ergo audiendi sunt, qui Diuos mediatores & intercessores singunt, quibus nihil eiusmodi scripsi- pertribuit. Quin potius Dei bonitatem agnoscamus, qui ne aliqua ex parte incerta est nostra sa- lute ratio, in uno Christo dedic omnia, que ad nostram cum Deo reconciliationem faciunt. Eius er- go vocem audiamus, in Euāgeliō dicentes: Ego sum via, & veritas, & vita. Nemo venit ad patrem nisi per me. Vnde Ioan. 14. &c.*

Ne quid tamen dubium restet, qualis ea peccatorum remissio sit inquirendum est. Remissio Di gratia per Christum obtinetur. Hanc nos plenam perfectam, & omnibus numeris absolutam esse peccatorū plē dicimus, ut que non peccata modo, verum etiam peccatorum pānam tollat. Perfecta enim sunt Dei na et perfecta opera, qui non alia de causa peccatis nostris ignorat, quam ne illorum penas exigere ipsum oporteat. Tym hiūs rei in præsenti historiā evidenter habetur. Hunc enim peccatorum fuisse, & propter peccata paralytic debilitatem fuisse, Christi verba abunde testantur. At Christus primo qui peccatorum remissionem illi denunciavit, deinde eidem prisianam valetudinem restituit, & morbum pellit, quem peccando meruerat. Ut ergo perfectam corporis salutem ei contulit: ita perfecta

Lyc. 23.

fuerit oportet peccatorum remissio, quae salutis istius causa fuit. Edem latronis cum Christi fixi exemplum referri debet, quem ut primum in gratiam recipis, mox hoc ipso die in parabola fore testatur. Facit hic remittendi vox, que metaphoram à creditoribus sumptum continet, quam ipse Dominus apud Matthaeum cap. 18. copiose illustrat. Hi cum debita remittunt suis datoriis, nihil praeterea ab illis exigunt. Habetus præterea promissiones viuenterales, que ad omnes pertinere docent, quod modo de paralytico & larone diximus. Apud Iosiam clamat Deus:

Ioseph 43.

Ioseph 44.

Matthei 12.

Ioan. 4.

Cœta hominum

satisfactiones.

ille ipse sum, qui deleo transgressiones tuas, id est propter me, & peccatorum tuorum non recidam. At quomodo non recordari dicetur, qui penas adhuc exigunt? Item: Ego deleo transgressiones tuas, re densas nebulas, & tu nubē peccata tua. Et Christi vox est: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati esitis, & ego refosciabo vos. Et rursum: Qui bibet ex aqua quam ego illi dabo, non habet in eternū. Potent infinita huius generis testimonia adduci, quae breuitatis causa omittimus. Dilectus autem ista monemus nostris seculisi phariseos, qui ut suas pro peccatis satisfactiones pliliant, dogma nouum & desperatione plenū confinxerunt: Deū salicet culpam quidē peccatorum remnam, remittere. Quæ doctrina operum merita constituit, satisfactionum genera infinita git autem, Monachorum ordines inueniuntur. Eremitas fecit, & tandem purgatorium incedit, quæ mas corporibus solutas à peccatorum sordibus excipi tradiderunt, denique noua pro defensione, critica excogitauit, quibus purgatoriis plena mitigari & accelerari posse, infelici vulgo proficiunt. Quæ res ut illæ quoctuosisima fuit: ita horribilis fuit conscientiarum carnicina, quam madu- strum experti sunt, qui olim in Papatus tyrannidem incidit. At quā rana fuit hac omnia ijs patet quod modo diximus. Quibus si Christi oraculum adicias, quod Ioannis §. habetur, quid im habebunt isti Alchymisti & pharisei, quo suam sententiam cneantur, nisi omnem pudorem affirmit. Sic enim ait Christus: Amen amen dico vobis, qui fermone mneum audiri & credere quis sit me, habet vitam eternam, & in iudicium non veniet, sed transiit à morte in vitam, &c. Dehinc quod hic nobis illorum exempla obijecimus, quos post demissi atque ipsi peccatorum remissoriis afflictionibus exercitatores fuisse legimus. Afflictiones enim eiu[m] modi nec ponant nec sanificant loco sunt, sed castigations censor debit, quibus Deus ingentiam carnis corruptionem in aliis suis coheret, & illos ad vita emendationem instituit. Vide Hebr. 12. Psal. 94. Beatus in qua domine castigaueris, &c.

§. Remissio offertur per Euā diūm est, quo regni celorum mysteria nobis communicari possint. Ideo in presenti Christus pacifico hanc primum per verbum suum communicas, & mox eiusdem miraculo instrumento propriae suam veram & ratam esse doceas. Quod autem exemplo hoc adumbrant, postea lege perspicuit, quando Apostoli mandat, ut in suo nomine pœnitentiam & remissiōnem peccatorum praediti.

Lyc. 24.

Matt. 16.

Ioan. 20.

Quæ causa est, quod Apostoli claves regni celorum habere, & homines in terris vel solvuntur, & gare dicuntur: non quod hec absoluta potestate pro suo arbitrio faciat, sed quod per Evangelio dicationem p̄is Dei gratiam, imp̄is vero damnationem & interitum temporis denunciavit de constat, peccatorum remissiōnem nullam apud eos esse, qui Evangelij predicationi locum derunt. Cur enim Dei gratiam perciperent, qui gratia nuntiū impie profidunt?

Medium vero fuit instrumentum, quo remissiōnem hanc apprehendimus, fides est, quam hic quis peccatorum factus est, Christum respexit, nuper diximus, & quam alibi etiam respicit, & in Evangelio passim regit, & universali promissione omnibus qui Evangelio credunt, vitam eternam pollicetur. Porro igit̄ hæc non inani modo persuasione aut professione inflat, verum Christo in iustis illius spiritu animatus in illo ad omne opus bonum idoneos reddit, facit denique, ut in omnibus dicitis & facit nostri Christi verbum & spiritus eluceant. Quare doctrina hæc gratutia remissiōnē peccatorum nostrorum, populam quidem & insolentem operum nostris meriti fiduciam eruerit, minime autem ijs patrocnavit, qui sub fidei prætextu effreniter peccandi licentiam solent. Quales multi hodie cernuntur, ut Evangelij doctrinam vulgo suspectam & exosam reddant, ita Christi iudicium nunguas effigient, de quo vide Matheb. 7. & 25. Est hec simplex & evidens remissiōnē peccatorum doctrina, quam prophetæ & Apostoli ex spiritu Christi suggestione tradiderunt: cuius summa est, Sicut Deum nostrum peccatis ignorare, ex mera gratia, propter meritum filii sui Iesu Christi, gratiam re-

ibane nobis per Euangelij prædicationem offerre, cui quoquoct credunt, salutis huius consortes reddantur.

Però ad his toriam redeamus, quæ totius negotijs exiit paucis comprehendit. Paralyticus vires Effectus et fru-
tus surgit, collit lectum suum, domum a suis reuertitur, & Deum glorificat. Populus vero rei eius miraculi.
nominare attonitus, ipse eriam Dei potentiam & bonitatem celebrat, nec scribarum auctoritate mó-
luntur, quos hoc Christi factum calumniari audierant. Quæ exemplo docemur, quid eos facere de-
cet, qui vel semetipos per Christum restitutos sentiunt, vel illius bonitate & salutifica virtute alios
reficiunt. Surgant e lectis peccatorum, & vita iniutiliter vel etiam male transacta penitentia
egat. Quia enim nos progessta est, & Christus sua luce diem mundo intulit, Iucis filios se esse memi;
Roman. 13. immo in luce decenter & compostè ambulet, nec turpia tenebrarū opera sedentur. Interim Deum Ephes. 5.
glorificant, & huic omnem sua restituções atq; salutis laudem tribuant, nec illos Christū proficeri
pudat coram mundo hoc corrupto & adultero. Poterant hec copiosius tractari, sed quia sepius oc-
currunt, & quod modo obiter attingi sufficiat. Oremus autē Deum patrem misericordiae, ut nobis etiam
per filii sui Iesu Christi meritum mederi dignetur, ut vera gloria ipsius vas facti, in illo & cum illo
perpetuo viuamus: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.